HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCH HND TỈNH KON TUM                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       *

         Số:                                                     Kon Tum, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v tuyên truyền một số nhiệm vụ

       trọng tâm tháng 8/2024

Kính gửi:  Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2543-CV/BTGTU, ngày 19/7/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024, Ban

Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện,

thành phố tập trung tuyên truyền đến cán bộ, hội viên nông dân và Nhân dân trên

địa bàn một số nội dung trọng tâm tháng 8/2024 như sau:

1. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV, đặc biệt là công tác

lập pháp, góp phần hoàn chỉnh hệ thống xây dựng pháp luật, đáp ứng nhu cầu thực

tiễn của đất nước (Tài liệu tuyên truyền đã đăng tải trên Trang Thông tin điện từ

của Hội Nông dân tỉnh); Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ mười sáu Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI, trong đó nhấn mạnh: Trong 6 tháng đầu năm

2024, với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và toàn

thể Nhân dân, tỉnh Kon Tum đã đạt được kết quả tích cực: Tổng sản phẩm trên địa

bàn (GRDP) 6 tháng đầu năm 2024 (theo giá so sánh 2010) ước đạt 8.165,2 tỷ

đồng, tốc độ tăng trưởng đạt 6,47%; Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 6 tháng đầu năm

2024 ước khoảng 13.006 tỷ đồng, đạt 43,4% kế hoạch và tăng 23,4% so với cùng

kỳ; trong đó vốn đầu tư từ khu vực tư nhân là 10.885 tỷ đồng, đạt 48,4% kế hoạch

và tăng 33,5% so với cùng kỳ. Thu ngân sách Nhà nước 1.789 tỷ đồng, đạt 38,9%

dự toán và bằng 109,6% so với cùng kỳ năm trước. An sinh xã hội được đảm bảo;

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; công tác xây dựng Đảng đạt nhiều

kết quả quan trọng; chất lượng tổ chức đảng và đảng viên tiếp tục được nâng lên.

2. Tuyên truyền một số chỉ thị, nghị quyết mới: Nghị quyết số 98/NQ-CP,

ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Chỉ thị

số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 107/NQ-

CP, ngày 09/7/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu

phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Quy định số 144-

QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, ngày

03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định chuẩn mực đạo

2

đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 156-

KH/TU, ngày 01/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định 131-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và

trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kết luận 1884-KL/TU, ngày 02/7/2024 của

BCH Đảng bộ tỉnh về điều chỉnh một số mục tiêu tại Nghị quyết số 16-NQ/TU,

ngày 23/8/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát

triển bền vững đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2023, tầm nhìn đến năm

2045; Kết luận số 81-CT/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện NQTW 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản

lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kết luận số 84-CT/TW, ngày 21/6/2024 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa

X về "tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới"; Quy

định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,

phòng chống tham nhũng tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Chỉ thị số

34-CT/TW, ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới và các kế

hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai các kết luận, quy định, chỉ thị trên;

Kế hoạch số 2519/KH-UBND, ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum và Công văn số 2555/UBND-KGVX, ngày 18/7/2024 của UBND tỉnh về phát

triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học,

mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”.

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân về các phương án và kỹ

năng ứng phó với động đất, giúp người dân ổn định tâm lý, an tâm lao động sản

xuất, phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời nắm bắt dư luận xã hội xung quanh các

trận động đất trên địa bàn tỉnh, động viên hội viên, nông dân và Nhân dân sớm ổn

định tư tưởng, tránh tâm lý hoang mang, dao động.

4. Thường xuyên tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, các biện

pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, khoáng sản;

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông... Tuyên truyền về công tác tổ chức, kết

quả Đại hội đại biểu MTTQVN tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; công tác

chuẩn bị Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV-năm 2024.

5. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng 8/2024: 94 năm Ngày truyền

thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2024); 57 năm Ngày thành

lập Hiệp hội các Quốc gia Đông Nam Á (08/8/1967 - 08/8/2024); 79 năm Ngày

truyền thống lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2024); 55 năm thực

hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của

Người (02/9/1969 - 02/9/2024).

3

Tuyên truyền Kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991 -

12/8/2024): Tuyên truyền những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, quốc phòng,

an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh sau 33 năm thành

lập lại tỉnh; quyết tâm chính trị của toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh.

Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (2/9/1945-2/9/2024): Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử, mốc son chói lọi của

Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời của Nước Việt Nam Dân chủ Cộng

hoà (nay là Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); mục tiêu, trọng tâm,

nhiệm vụ và giải pháp về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã

hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW,

ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Tổ chức treo

cờ, khẩu hiệu tuyên truyền và hướng dẫn cán bộ, hội viên nông dân và Nhân dân

treo cờ Tổ quốc chào mừng từ ngày 16/8/2024 đến hết ngày 03/9/2024. Lưu ý rà

soát thực hiện tốt Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; vận động

hội viên, nông dân và Nhân dân xây dựng “tuyến đường cờ Đảng, cờ Tổ quốc".

* Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945

- 19/8/2024) và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945

- 2/9/2024)!

- Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển

khai thực hiện.

Nơi nhận:                                                                                       T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như kính gửi (t/h);                 CHỦ TỊCH PTỊC
- Lưu Hội Nông dân tỉnh.

           Nguyễn Quang Thủy

		2024-07-31T15:20:28+0700

		2024-07-31T16:42:26+0700

		2024-07-31T16:42:26+0700

		2024-07-31T16:42:26+0700